
 1 

 

PREFEITURA do MUNICíPio DE BASTOS 

RUA ADEMAR DE BARROS Nº 530 

CNPJ 45.547.403/0001-93. 

 

terceiro ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 23/2014. 

Pregão presencial n.º 010/2014. 

 

Manoel ironides rosa, Prefeito do Município de 

Bastos Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

    Aditar o contrato nº 23/2014, objeto DO PREGÃO 

PRESENCIAL nº 010/2014, para a RECEPÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM ATERRO SANITÁRIO DEVIDAMENTE 

LICENCIADO, (GERADO PELO MUNICÍPIO DE BASTOS) conforme segue:-  

PRIMEIRA:    a ASSESSORA DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 

PROTOCOLOU REQUERIMENTO NA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL PLEITEANDO O ADITAMENTO DE PRAZO DO CONTRATO EM 12 MESES, 

conforme previsão contida na cláusula primeira e sétima do contrato 

em epígrafe.   

SEGUNDA:   Justifica O ADITAMENTO DE PRAZO, EM razão DO 

CONTRATO SE EXPIRAR EM 23.09.2017, CONSIDERANDO SE TRATAR DE SERVIÇO 

CONTÍNUO EM QUE NÃO PERMITE PARALISAÇÃO SOB QUALQUER HIPÓTESE. 

        



 2 

TERCEIRA:   CONSIDERANDO SE TRATAR DE UM SERVIÇO PÚBLICO 

ESSENCIAL E NECESSÁRIO PARA A POPULAÇÃO BASTENSE, TENDO EM VISTA QUE 

OS SERVIÇOS FORAM HOMOLOGADOS E ADJUDICADOS POR TONELADA DE LIXO 

RECEPCIONADO,  

    A prorrogação de prazo do contrato por mais 12 

(doze) meses, é medida que se impõe, visto que a sua previsibilidade 

encontra supedâneo na cláusula sétima do contrato inicial. O 

contrato que tinha o término previsto para 23.09.2017, ficará 

prorrogado para 23.09.2018. 

    No tocante a prorrogação de prazo não será 

aplicado qualquer percentual, tendo em vista que o índice de 12 (doze) 

meses acumulado, dão conta que não houve inflação, permanecendo o 

mesmo valor do segundo aditamento, ou seja, será praticado o valor 

de R$ 104,47 por tonelada de lixo recepcionado.   

QUARTA:    As demais Cláusulas do contrato inicial 

permanecerão inalteráveis, exceto se houver ocorrência de fato 

excepcional que será analisado e aplicado a legislação em vigor.  

 

 

PREFEITURA do município DE BASTOS, 

AOS 04 DE setembro de 2017. 

 

Manoel ironides rosa 

PREFEITo MUNICIPAL. 

 

 

 

 


